
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy)  I  +39 0828 811 023  I   
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.museopaestum.beniculturali.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum  I  Twitter @paestumparco       

 

 

  

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA per ripristino recinzione area archeologica di Paestum nei punti 
vandalizzati e/o aperti senza autorizzazione e messa in sicurezza dei varchi  
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Antonella Manzo 
CAPITOLO DI BILANCIO: 2.02.03.06.001/B A.F. 2023 
CIG: ZF239D53BA 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; VISTA la 
circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 
del turismo Prot. 8670;  
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali);  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020;  
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep.n.151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il verbale di constatazione di lavori di somma urgenza predisposto dall’Arch. Antonella Manzo in data 
15/09/2022 prot 3282/I  
ACCERTATA la situazione di rischio connesso alla mancata presenza di reciznione e il rischio di accesso 
nell’area archeologica  
RILEVATA la necessità di procedere al ripristino urgente delle chiusure dei punti di accesso  
VERIFICATA la disponibilità della ditta Hera Restauri srl già presente nell’area dei lavori per l’esecuzione dei 
lavori di scavo archeologico e sistemazione del tempietto presso il tratto occidentale delle mura di Paestum 
e l’opportunità di incaricare la predetta ditta per l’esecuzione dei lavori urgenti  
VISTO il decreto di approvazione della perizia di spesa del 15/09/2022 prot 423/I del 07/02/2023 rep. 10 
del 07/02/2023 per un importo di € 9.645,78 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto dall’impresa e dal Responsabile del Proceduimento 
Arch. Antonella Manzo del 05/01/2023 acquisito al protocollo del PAEVE al numero 428/I del 07/02/2023 

Repertorio: PAE|05/04/2023|DETERMINA 52Tipologia: DETERMINA prot 1157/I

MIC|MIC_PAE_UO6|05/04/2023|0001157-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.museopaestum.beniculturali.it/


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy)  I  +39 0828 811 023  I   
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.museopaestum.beniculturali.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum  I  Twitter @paestumparco       

 

VISTO il certificato di pagamento e finale n. 1 del 19/02/2023 per un importo di € 8.681,20 al netto del 
ribasso del 10% concordato con la ditta in sede di rpredisposizione del vaerbale  
CONSIDERATO che l’intervento di somma urgenza determinano una spesa pari a € 8.681,20 oltre IVA e 
trova copertura sul capitolo di bilancio n. 2.02.03.06.001/B A.F. 2023; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo 
della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato 
presso l'Autorità (cig: ZF239D53BA) 

DETERMINA 
- la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
- di autorizzare l’affidamento diretto alla HERA RESTAURI srl con sede in San leucio del Sannio (BN) alla 

Via Cardoni, 2, C.F. e Partita IVA 00934980624 in persona del Legale rappresentante Iannace Antonio 
nato a San leucio del Sannio (BN) il 20/04/1956 codice fiscale NNCNTN56D20H953R 

- di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo di € 8.681,20 

oltre IVA sul Capitolo n. 2.02.03.06.001/B A.F. 2023 e di precisare che l’operatore economico dovrà 
assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 
n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia” e successive modifiche; 

- di approvare, altresì, lo schema di contratto; 
- di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura;  
- di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 
 Visto 

Il responsabile Ufficio Bilancio 
      Rag. Claudio Ragosta  

 
                          IL DIRETTORE  

          Dr.ssa Tiziana D’Angelo     

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.museopaestum.beniculturali.it/

